
ARYELIA MARTINS Assinado de torma digital 
DO por ARYELIA MARTINS DO 

VALE:17391593000167 
VALE:173915930001 O.idos: 2023.02.os 16:16:19 
67 ·03'00' 

CARIRI/CE, ao qual foi efetuado na modalidade Pregao Eletronico nQ 2712202201- 

SRPE/2023. 

De forma sucinta e objetiva, trata-se de lide administrativa referente ao processo 

licitat6rio realizado no munidpio que tern como objeto REGISTRO DE PRE(:OS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA(:AO DE FORNECEDOR PARA OS 
SERVI(:OES DE COFFE BREAK, BUFFET, QUENTINHA E LANCHES PRONTOS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCA(:AO E 
ASSISTENCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 

I. FATOS: 

aquarelagraficapapelaria@gmail.com, demonstrando nesta as razoes de fato e de 

direito pertinentes para desprover o recurso interposto: 

interposto pela empresa Concorrente/Licitante EMPRESA C M LIMA 

MOURA V ARIEDADES ME - AQUARELA, INSCRITA NO CNPJ: 

14.837.286/0001-79, INSCRI<;AO MUNICIPAL N° 1115135, INSCRI<;AO 

EST ADUAL N° 06.5870654 SEDIADA NA RUA CLOVIS BEVILAQUA N° 463 

CENTRO WAZEIR.O DO NORTE-CE, E-MAIL: 

I CONTRARRAZOES AO RECURSO ADMINISTRATIVO 

A empresa ARYELIA MARTINS DO VALE- ME, inscrita sob CNPJ N2 17 391 593 

0001-67, com sede a RUA DUQUE DE CAXIAS, 279, SANTANA DO CARIRI/CE, CEP 

63. 190. 000, neste ato representada por sua representante legal ARYELIA 

MARTINS DO VALE, portadora do CPF 913.173.633-53 vern, tempestivamente, 

conforme permitido no § 2Q, do art 41, da Lei nQ 8666/93, em tempo habil, vem 

respeitosamente perante Vossa Excelencia, apresentar 

REF.: PREGAO ELETRONICO N2 2712202201-SRPE/2023 

ILUSTRISSIMO(A) SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA COMISSAO PER~JYJ',¥.P,J:= .. ... . 

LICITA(:OES DO MUNICIPIO DE SANTANA DO CARRIRI/CE t: '/;_ ·....; "':,.., -~} ~s-0 : 
I :::_• t ~.A# .... ~. __ ,.:-..-- n"~ • 

;• 4.--,. - f ___... :-. ~ .. ~ - ·; ~\4-' :.,\ ! ...... ~ 



ARYELIA MARTINS DO :::.:u"::=;t'"por 
VALE:1739159300016 VALE:ln91593000167 

7 Dados: 2023.02.0816:16:32 
-03'00' 

nao podem prosperar. 

o presente instrumento pretende ser sucinto e conciso em todos os pontos. 
uma vez que e sabido que o licitante devem observar rigorosamente as regras e 

condicoes previamente estabelecidas no edital. 

Isto posto, e mister apontar que a respeitavel Comissao decidiu sabiamente 

quando inabilitou a recorrente por entender que nao atendeu integramente as 

exigencias do edital, de maneira que os argumentos trazidos nas razoes recursais 

III. DAS RAZOES ALEGADAS: 

Entretanto, conforme sera demonstrado, o recurso administrativo nao merece 

provimento em nenhum aspecto, justamente por trazer motivacoes protelat6rias 

e desarrazoadas. 

No resultado, justamente a presente empresa CONTRARAZOANTE foi declarada 

como VENCEDORA por apresentar melhor proposta e cumprir todas exigencias 

habilitat6rias, o que suscitou uma INJUSTA IRRESIGNACA,O DA RECORRENTE. 
que interpos recurso administrativo fazendo apontamentos INFUNDADOS e 

INOPORTUNOS para tentar afastar a correta decisao que declarou esta como 

INABILITADA em decorrencia da ausencia de documentos essenciais para a sua 

correta habilitacao, 

Enfatiza-se que o certame ocorreu respeitando todas as legalidades necessarias 

para concretizar o processo licitat6rio . 

CARIRI/CE, ao qual foi efetuado na modalidade Pregao Eletrontco ng 2712202201- 

SRPE/2023. 

·. ·2·~h~~~i"-~: ;,:. ·~ 
"· ~· ,,. . 

• . / ~r"' : ·, - 3'8:L-- .. ,. : ' 
"':"_: l ........ - ("'l ~ 

6---- J 
-- ,- . . J II. FATOS: :,,,_.1.~,·,::..:. J 

/ 
~ ...... - - ., . ~-\. ·.} .,.j;,,,,,~ 

De forma sucinta e objetiva, trata-se de lide administrativa referente ao proces~_., 
licitat6rio realizado no municipio que tern como objeto REGISTRO DE PRE~OS 

PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA~O DE FORNECEDOR PARA OS 
SERVl~OES DE COFFE BREAK, BUFFET, QUENTINHA E LANCHES PRONTOS 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE EDUCA~O E 
ASSISTENCIA SOCIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO 



A problematica reside quando a empresa possui interesse em frustrar o born 
tramite do procedimento licitat6rio. trazendo recursos com alegacoes 

ARYELIA MARTINS DO Assinaoodetonnadig1talpo1 
ARYEUA MARTINS 00 

VALE:1739159300016 VALE:17391593000167 
7 ~;:.= 2023.02.0816:16:45 

Esclarece-se que a empresa recorrente deve possuir o PLENO DIREITO de 

interpor recursos, sendo um exerdcio do direito de ampla defesa e contradit6rio, 

ao qual utiliza-se da garantia constitucional para afastar ato que julga como 

inapropriado. 

PARA ALEM: A presente empresa recorrida foi declarada vencedora do pregao, 

tendo apresentado o menor preco e tendo sido, em seguida, devidamente 

habilitada. A RECORRENTE registrou intencao de recurso, servindo-se de razoar 

VAZIAMENTE o seu recurso com a alegacao de descumprimento de item 10.2.5.1 
do Edital. SEQUER EXISTENTE ESSE ITEM NO REFERIDO EDITAL. 

3- Ademais, em 05/12/2019, a comarca de Santana do Cariri passou a ser 
vinculada a comarca de Crato, conforme resolucao nQ 05/2019 do Tribunal de 

[ustica do Estado do Ceara, a qual segue anexa. 

Por oportuno, esclarece esta Empresa vencedora que cumpriu atentamente ao 
disciplinado pelo Edital, inclusive no tocante a alegativa da empresa concorrente: 

1- Inexigencia no Edital da necessidade das certidoes de falencia e concordata 

serem emitidas no foro na comarca de Santana do Cariri; 
2- 0 Sistema de consulta e estadual, nao importa a comarca na qual tenha sido 

emitida a certidao, 

A mesma descumpriu o item acima apresentando a certidao de origem da comarca 
de era to ceara como sera demostrado em anexo 
sendo que a sede da pessoa juridica dispoe de comarca independente que emiti a 
certidao exigida. 

'-· .. 
Certidao negativa de falencia ou concordata expedida pelo distribuidor da.sede da, ,/'>'/ 
pessoa juridica, dentro do prazo de vatid:aae;;~.,_..,., 
conforme item n° 10.2.5.1. do Edital. 

Segue transcrlcao: 

,, 
Alega a empresa C.M LIMA MOURA VARIEDADES ME, que esta E~p-resa·' .· .. 
vencedora do certame nao atendeu ao item IV do Edital n 001/2023, o qual trata ·._; 
da QUALIFICA~O ECONOMICO-FINANCEIRA: • ~i 1 ;..., _:i_iL- -- ,..7 



Santana do Cariri/CE, 08 de fevereiro de 2023. 

ARYELIA MARTINS DO :~~;~~0::~~~;ittalpor 
VALE·l 7391593000167 VALE:17391593000167 ' Dados: 2023.02.08 16:16:55 -03'00' 

ARYELIA MARTINS DO VALE ME 
RUA: DUQUE DE CAXIAS, 279 

SANTANA DO CARIRI/CE 
CEP 63. 190. 000 
BAIRRO CENTRO 

CNPJ 17 391 593 0001 67 

Nestes Termos, espera Deferimento. 

consequente prosseguimento do certame, tudo em observancia aos principios norteadores 

da licitacao. 

Diante de todo o exposto, requer SEJA NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO 
ADMINISTRATIVO ORA IMPUGNADO, mantendo-se o ato da Comissao que 

habilitou a empresa licitante ARYELIA MARTINS DO VALE- ME, umavez que resta 
demonstrado que atendeu integralmente as exigencias do edital e realizando a 
MANUTEN<;AO DA DESCLASSIFICA<;AO DA EMPRESA RECORRENTE, com o 

. . 
' ~. ~ 

-, .. : . ; . ' .. ,i~·~/ 
·,_'-"· ... .; .. ~.~~ 

III .DOS PEDIDOS: 

razoabilidade e celeridade. 

PROPORCIONAR EVENTO DE QUALIDADE A POPULA<;AO DE SANJ'·A~A 
'': ....._,.: .-·, ... 

DO CARIRI, assim sendo, fere diretamente o interesse piiblico e os principles da' . ,, . ,;. 
·? :: ,. 3g3_ :;· ,-·. '-· c:t--- rrr > 

INCABIVEIS, atrasando a conclusao de certame ltcitatorio ao qual o objetivo e: 



Publicacao Oficial do Tribunal de Justica do Estado do Ceara - Lei Federal n• 11.419/06, art. 4° 

Des. Washington Luis Bezerra de Araujo - Presidente 
Des. Ant6nio Abelardo Benevides Moraes 
Des. Francisco de Assis Filgueira Mendes 

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA. Plenario Conselheiro e Desembargador Bernardo da Costa Doria, em 
Fortaleza, aos 05 dias de dezembro de 2019. 

O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA, por sua composicao plenaria, no uso de sua cornpetencia legal, por 
votacac unanime, durante sessao realizada em 05 de dezembro de 2019; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, caput, da Constituicao Federal, ea busca continua pela melhoria da eficiencia na 
prestacao jurisdicional do Poder Judiciario do Estado do Ceara: 

CONSIDERANDO as determinacoes do artigo 96, I, "b", da CF/88, que estabelece competir privativamente aos Tribunais a 
orqanlzacao de suas secretarias, services auxiliares e juizos que lhes forem vinculados; 

CONSIDERANDO a constatacao de desequilibrio na distribuir;:ao de unidades judiciais em relacao a media de casos novos, 
o que acarreta unidades subdemandadas e unidades superdemandadas; 

CONSIDERANDO o pleno funcionamento das audiencias por videoconferencia, o atual estaqio de lmplantacao do processo 
digital eletrenlco e, ainda, a digitalizar;:i!io dos acervos processuais, no ambito do Poder .Judiciario do Estado do ceara: 

CONSIDERANDO o estudo tecnico realizado pelo Grupo de Trabalho de reestruturacao da organizac;ao [udiciaria do Estado 
do ceara, constituido pelas portarias n° 334/2019, 1371/19 e 1827/19, da Presidencia do T J-CE; 

CONSIDERANDO as autorizacoes legislativas expressas dos artigos 42, §1°, da Lei estadual n" 16.397/17, e do paraqrafo 
unlco, do artigo 64, da Lei estadual n° 16.208/17; 

CONSIDERANDO as prescricoes normativas da Resolucao n• 184/2013, e o precedente firmado no PCA n• 0005220- 
18.2014.2.00.0000, todos do egregio Conselho Nacional de Justice: 

RESOLVE: 
Art. 1° Determinar as agregar;:oes das comarcas especificadas no anexo I desta Resolucao, em conformidade com o disposto 

no artigo 42, §1°, da Lei estadual n° 16.397/17, sem impacto financeiro, mantendo-se, contudo, seus respectivos f6runs abertos 
para atendimento ao publico. 

§1°. As comarcas agregadas descritas no referido anexo ficam transformadas em comarcas vinculadas, conforme definir;:ao 
estabelecida pelo artigo 11, da Lein° 16.397/17. 

§2°. Os casos novos das comarcas acima especificadas serao distribuidos, conforme a cornpetencia de cada juizo, nas 
respectivas unidades [udiciartas das comarcas sedes, que terao, nos termos do artigo 11 da Lei n° 16.397/17, seus limites 
territoriais correspondentes ao agrupamento de municipios descritos no anexo I desta Resolucao, 

§3°. A distribuir;:ao dos ca sos novos mencionada no paraqrafo anterior dependera de autorizacao expressa da Presidencia do 
T J-CE, que, mediante Portaria, estabelecera a ordem cronoloqica de imptementacao da reestruturacao, conforme a capacidade 
administrativa do Tribunal. 

§4°. Os acervos processuais em tramitacao nas comarcas vinculadas constantes do anexo I nae serao transferidos para 
suas respectivas sedes ate que sejam substancialmente reduzidos, mediante pararnetros definidos pela Presidencia do T J- 
CE, ficando sob a responsabilidade de magistrados designados, nos termos do artigo 13, da Lein• 16.397/17, sem prejuizo da 
atuacao do Nucleo de Produtividade Remota. 

§5°. Transferido ou finalizado o acervo da comarca agregada, os seus respectivos foruns permanecerao abertos, mantendo- 
se a presenr;:a de agentes publicos para atendimento a populacao local, bem como a estrutura necessaria para a realizacao de 
audiencias por videoconferencia. 

Art. 2°. As comarcas vinculadas constantes do anexo I desta Resolucao que, no memento da publicacao, possuirern os 
cargos de magistrados ocupados, somente poderao ser agregadas as suas sades apes a vacancia, excetuada a hipotese de 
anuencia expressa do respectivo juiz titular. 

Paragrafo (mico. As comarcas vinculadas constantes do anexo I, da Lei n" 16.397/2017, cujas respectivas sedes sejam 
objeto de transforrnacao por parte desta Resolucao, passam a ter suas vinculacoes conforme especificado no anexo II deste ato 
normativo. 

Art. 3°. Nenhum cargo de servidor efetivo, lotado nas comarcas agregadas, sera extinto ou transformado por forca desta 
Resolucao, 

§1° Aos servidores descritos no caput sera assegurada a participacao em concursos de rernocao. no qual o edital devera 
contemplar, dentre outros criterios de pontuacao, a lotacac oriqinaria em unidades agregadas. 

§2° Sera permitido aos servidores que nao se habilitaram a certame de rernocao, ou nao tenham logrado exito, exercer o 
trabalho de forma remota, sendo possivel a pratica das atividades nas dependencias fisicas do forum da comarca agregada para 
atuacao a distancia nos processes em trarnite na sede, viabilizando, assim. a rnanutencao de residencia na comarca vinculada 
ea percepcao da GEi no valor correspondente ao IDHM desta. 

Art. 4° Os cargos vagos de magistrados e comissionados atingidos pela transformacao das unidades sedes em vinculadas, 
especificadas no anexo I desta resotucao, nao ficam extintos por forca desta norma e deverac ser objeto de resolucao especifica 
deste Tribunal para fins de criacao, por transforrnacao, dos cargos necessaries para instalar;:ao de novas unidades judiciarias, 
nas comarcas superdemandadas, e dos dernais cargos de apoio a melhoria da prestacao jurisdicional no ambito do Peder 
Judtclario do Estado do Ceara, 

Art. 5° Os casos omissos serao resolvidos por ato da Presidencia do T J-CE. 
Art. 6° Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publicacao, ficando revogadas as disposicoes em contrario. 

Dispoe sobre a organizar;:ao judtciaria do Estado do Ceara. 

{""-~ ., 

' J 
/ ,,. .. . .. ·" ·\.,.· 

RESOLUCAO DO PLENO N° 05 /2019 

TRIBUNAL DE JUSTICA 
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDENCIA 

• < 

Fortaleza, Ano X - Edi~lo 2289 Cademo 1: Administrativo Disponibiliza~ao: ter~a-feira, 17 de dezembro de 2019 



Publica~o Oficial do Tribunal de Justica do Estado do csara - Lei Federal n° 11.419/06, art. 4° 

COMARCASAGREGADAS COMARCASAGREGADORAS 

SANTANA DO CARIRI CRATO 

PORTEIRAS BREJOSANTO 

QUIXELC 

OROS 
IGUATU 

SABOEIRO JUCAS 

CATARINA ACOPIARA 

IPAUMIRIM ICO 

PIQUET CARNEIRO SENADOR POMPEU 

IBICUITINGA QUIXADA 

PEREIRO JAGUARIBE 

IRACEMA ALTO SANTO 

QUIXERE LIMOEIRO DO NORTE 

CHOROZINHO PACAJUS 

GUAIUBA PACATUBA 

PINDORETAMA CASCAVEL 

IRAUQUBA ITAPAJE 

FORQUILHA 

MERUOCA SOBRAL 

MUCAMBO 

VARJOTA RERIUTABA 

URUOCA GRANJA 

GRAQA sso BENEDITO 
CARNAUBAL 

CROATA GUARACIABA DO NORTE 

ANEXO I DA RESOLUCAO N° 05/2019 PLENO DO TJCE 

AGREGA<;:AO DE COMARCAS 

. 
/ .... 

/ 
~ ,.,,/' 
·" 

Des. Francisco Lincoln Araujo e Silva 
Desa. Maria Nailde Pinheiro Nogueira 
Des. Haroldo Correia de Oliveira Maximo 
Des. Emanuel Leite Albuquerque 
Des. Jucid Peixoto do Amaral 
Des. Paulo Francisco Banhos Ponte 
Desa. Francisca Adelineide Viana 
Des. Francisco Gladyson Pontes 
Des. Francisco Bezerra Cacalcante 
Des. Inacio de Alencar Cortez Neto 
Des. Carlos Alberto Mendes Forte 
Desa. Maria lraneide Moura Silva 
Des. Francisco Gomes de Moura 
Des. Luiz Evaldo Goncalves Leite 
Desa. Maria Vilauba Fausto Lopes 
Desa. Lisete de Sousa Gadelha 
Des. Raimundo Nonato Silva Santos 
Des. Paulo Airton Albuquerque Filho 
Desa. Maria Edna Martins 
Des. Mario Parente Te6filo Neto 
Desa. Tereze Neumann Duarte Chaves 
Des. Jose Tarcilio Souza da Silva 
Desa. Ligia Andrade de Alencar Magalhaes 
Des. Heraclito Vieira de Sousa Neto 
Des. Francisco Carneiro Lima 
Desa. Marlucia de Araujo Bezerra 
Des. Henrique Jorge Holanda Silveira 
Des. Sergio Luiz Arruda Parente 
Des. Francisco Luciano Lima Rodrigues 

Fortaleza, Ano X • Edi~lio 2289 Cademo 1: Administrativo Disponibiliza~ao: te~a-feira, 17 de dezembro de 2019 



Publicar;ao Oficial do Tribunal de Justica do Estado do Ceara - Lei Federal n• 11.419/06, art. 4° 

RESOLVE: 

CONSIDERANDO o piano de ai;:ao elaborado pela Secretaria de Planejamento e Gestao (SEPLAG), sob coordenacao da 
Superintendencia da Area Administrativa e da Assessoria de Articulacao lnterna e de Priorizai;:ao do 1° Grau, contemplando as 
etapas de implementacao da resstruturacao de 3 (tres) comarcas, iniciando-se em janeiro de 2020; 

CONSIDERANDO que compete a Presidencla do T JCE a deflnicao da ordem cronol6gica de implementacao da reestruturacao, 
conforme capacidade administrativa do Tribunal; 

CONSIDERANDO o disposto no §1 °, do art. 1°, da referida Resolucao, o qua I estabelece a agrega~o e transforrnacao de 
comarcas sedes em vinculadas, conforme definii;:ao estabelecida no art. 11, da Lei Estadual n° 16.397/2017; 

CONSIDERANDO a entrada em vigor da Resolucao do Tribunal Pleno n° 05, de 09 de dezembro de 2019, que disciplina a 
nova orqanizacao [udiciaria do Estado do cears: 

A VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO CEARA, no exercicio da Presidencia e no uso de 
suas atribuii;:oes legais, etc. 

: /: r ..... 3RL. ·~ -·. 
-- ~ ~ - r,~, 

Disp6e sobre a ordem cronol6gica de implantacao da reestruturacao [udiciaria. 

PORTARIA N° 1976/2019 

1•.-ir •&C" nAn.a----Z..J l. PJrlU.n.C:: 'A .... --••-- 

COMARCA VINCULADA NOVA COMARCA SEDE 
PENAFORTE BREJOSANTO 

JATI 
UMARI IC6 
BAIXIO 

IBARETAMA QUIXADA 
ERERE ALTO SANTO 

TEJUCUOCA ITAPAJE 
ALCANTARAS 

PACUJA 
SOBRAL 

IPAPORANGA 
CRATEUS 

PORANGA 
GUARAMIRANGA BATU RITE 
MARTINOPOLE GRANJA 

ANEXO II DA RESOLUCAO N° 05/2019 PLENO DOT JCE 

FRECHEIRINHA TIANGUA 

ARARENDA CRATEUS 

HIDROlANDIA 
SANTA QUITERIA 

MONSENHOR TABOSA 

ACARAPE 
REDENCAO 

BARREIRA 

PACO Tl BATURITE 

ITAPIUNA CAPISTRANO 

CRUZ ACARAU 

MORRIN HOS MARCO 

FORTIM 
ARACATI 

ICAPUi 

ITATIRA CANINDE 

MADALENA BOAVIAGEM 

OUITERIANOPOLIS 
TAUA 

PA RAM BU 

Fortaleza, Ano X • Edh;llo 2289 Cademo 1: Administratlvo Disponibiliza~llo: ten;a-feira, 17 de dezembro de 2019 


